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ASUNTO:  Envi6 lniciativa de Ley de lngresos
Municipales para el ejercicio fiscal 2024.
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DIP. FELIPE DE JESUS GRANDA PASTRANA
PRESIDENTE DE LA COMISION  DE HACIENDA
DEL H.  CONGRESO  DEL  ESTADO
PALACIO LEGISLATIVO
TUXTLA GUTIERREZ,  CHIAPAS.

PRESENTE:

Con  fundamento  en   el   articulo   36  de  Fracci6n   Ill,   de  la   Ley  Organica  Municipal  del   Estado  de
Chiapas;  adjunto al  presente enviamos a usted  lniciativa de lay de lngresos  Ivlunicipales para el
ejorcicio  Fiscal  2024,  aprobado  por unanimidad de votos por el  Honorable Cabildo  Municipal  del  H.
Ayuntamiento   de   la   lndependencia,   Chiapas,   segdn   acta   de   cabildo   de   Sesi6n   Ordinaria   No.
009/2023; de fecha 28 de agosto del 2023.  Para su analisis y autorizaci6n por el Honorable Congreso
del Estado de Chiapas.

Anexos:

•     Acta de cabildo ordinaria No. 009/2023 de fecha 28 de agosto del 2023.
-      lniciativa de Ley de lngresos Municipales para el ejercicio fiscal 2024.
-      Disco compacto que contiene el archivo de dicha informaci6n.

Sin  otro  particular de  momento,  y esperando  reciba de  conformidad  dicha  documentaci6n,  reciba  un
cordial saludo.

-`                                ``                    `.`'.

Palacio Municipal, S/N, Colonia Centro, C.P. 30170, La lndependencia, Chiapas.
Correo: laindeDendencial985@amail.com    Tel: (963) 10100 57

"UNIDAD Y PROGREsO"
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ACTA DE CABILDO ORDINARIA NUMERO 009/2023

EN EL PUEBLO DE  LA INDEPENDENCIA,  CHIAPAS, SIEND0 LAS 10:00  HORAS  DEL DIA LUNES 28  DE AGOSTO

DE   2023,   SE   REUNIERON   EN   LA   SALA   DE   JUNTAS   DEL   PALACIO   MUNICIPAL,   LOS   MIEMBROS   DEL   H.

AYUNTAMIENTO  CONSTITUCIONAL   DE   ESTE   MUNICIPIO  CON   EL   OBJETO   DE   CELEBRAR   LA   PRESENTE
SESION   ORDINARIA   DE   CABILDO    EN    LOS   TERMINOS   ESTABLECIDOS   POR    LOsi`RARTICULOS   44,   45
FRACCION  Ill,  46,  47,  48,  50,  57  FRACCION  X,  XXIV,  60  FRACCION  11  Y A

DE   DESARROLLO   CONSTITUCIONAL   EN   MATERIA   DE   GOBIERN
EEELi 80  FRACCION  11,  DE  LA  LEY

CION    MUNICIPAL   DEL

®

On

ESTAD0 DE CHIAPAS Y QUIENES SE SUJETAN AL SIGUIENTE.

ORDEN DEL DIA

I.  PASE DE LISTA
11. VERIFICAC16N DEL QUORUM LEGAL

Ill.  LECTURA DEL ACTA ANTERIOR

IV.  PRESENTAC16N  DE  LA  INICIATIVA  DE  LEY

2024,   PARA  SU  REVISION,  APROBAC16N  Y  S
SOS  MUNICIPALES  PARA  EL EJERCIclo  FISCAL
AL  HONORABLE  CONGRESO  DEL  ESTAD0  DE

v.#J£ESS'EL#Sk#.°R`ZActoNCoRREspoNDiENTE.
I                 PASE DE LISTA

UNA  \rEz  QUE  Fur  APROBADO  EL  ORDEN  DEL  Din  sE  pROcEDio AL  PASE  DE  LisTA  DE  AsisTENCIA  DE
LOS    PRESENTES,    CONTANDOSE    CON    LA    ASISTENCIA    DEL    CIUDADANO    PRESIDENTE    MUNICIPAL
CCONSTITUCIONAL Y DE LOS OuDADANOS SINDICO Mul\llcIPAL,  PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, OuARTO,
OulNTO      REGIDORES      PROPIETARIOS,     AS!     COMO     LOS     REGIDORES      POR     EL     PRINCIPIO     DE
REPRESEI\iTAclow pRoroRcioNAL y DEL ciuDADANO sECRETARio MUNiclpAL

11. VERIFICActoN  DEL QUORUM LEGAL

ACTO  SEGUNDO  Y  UNA  VEZ  QUE  EL  OuDADANO  SECRETARI0  MUNICIPAL  DE  ESTA  MUNICIPALIDAD  HA
CONSTATADO  QUE   EFECTIVAMENTE  EXISTE  QUORUM   LEGAL,   EL  CluDADANO   PRESIDENTE   MUNICIPAL
CCONSTITUCIONAL,       DECLARA       OuE       ES       LEGAL       LA       INSTALAC16N       DE       ESTA      ASAMBLEA      Y
CCONSEOuENTEMENTEVALIDOSLOSAOuERDOSQUEELLAEMANEN.

mu LECTURA DEL ACTA ANTERioR

CONTINUANDO  CON   EL  ORDEN   DEL   DIA,     EL  CIUDADANO   SECRETARIO   MUNICIPAL  PROCEDE  A   DAR
LECTURA AL CONTENIDO  DEL ACTA ANTERIOR  QUE ANTECEDE  A  LA  PRESENTE  LA  OuAL  FUE APROBADA
POR LOS ASAMBLEISTAS POR UNANIMIDAD DE VOTOS.

EN    USO    DE   LA   PALABRA   EL   LICENCIADO    IVAN    DE   JESUS   LOPEZ   LOPEZ,    PRESIDENTE    MUNICIPAL

CONSTITUCIONAL   DE   LA   INDEPENDENCIA,   CHIAPAS.   PRESENTA   A   LA   ASAMBLEA   DE   ACUERDO   A   LO

ESTmuLADO   EN   EL   ARTicuLO   45,   FRAccioN   Ill,   DE   LA   LEy   DE   DESARROLLO   cONSTiTucioNAL   EN
MATERIA   DE   GOBIERNO   Y   ADMINISTRACION    MUNICIPAL   DEL   ESTADO   DE   CHIAPAS;    LA   PROPUESTA

FORMAL   DE   LA   INICIATIVA   DE   LEY   DE   INGREsOS   MUNICIPALES   PARA   EL   EJERCICIO   FISCAL   2024.
DANDOLE    LECTURA   A    DICHO    PROYECTO    SENALANDO    QUE    EL    TITUL0    PRIMERO    DISPOSICIONES
PRELIMINARES,   CAPITULO   I   DISPOSICIONES   GENERALES,   CAPITULO   11   PRESUPUESTO   DE   INGRESOS;

TITULO    SEGUNDO    IMPUESTOS,     CAPITULO    I    lMPUESTO    PREDIAL,     CAPITULO    11     lMPUESTO    SOBRE
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ACTA DE CABILDO ORDINARIA NUMERO 009/2023

EN   VIA   PUBLICA,   CAPITULO  V  AGUA   POTABLE  Y  ALCANTARILLADO,   CAPITUL0  VI   LIMPIEZA   DE   LOTES

BALDIOS,  CAPITULO  Vll  ASEO  PUBLICO,  CAPITULO  Vlll  lNSPECCION  SANITARIA,  CAPITUL0  lx  LICENCIAS,

CAPITULO X CERTIFICAcloNES Y CONSTANCIAS,  CAP'TULO XI  LICENCIAS POR CONSTRUCCIONES .----------
_-_----------------..-----------------------------.----.-.------.-------.-----.------.---------.--------------

EL   H.   AYUNTAMIENTO   MUNICIPAL   DE   LA   INDEPENDENCIA,    CHIAPAS    MODIFICA       LAS    CuOTAS       DE

CONCEPTOS DE LOS SIGUIENTES ARTicuLOS:

©        33:i,:#8  `Z,;: T||:E3cTE8CE%£'  CcAoPJt¥E3cxj,g#J.'F'i£S'°EXEpSEDY,c%#STDAENC!%Spi,AAsS' ;°gE°RVE,B,55
ADMINISTRATIVOS DE  ESTA iNDOLE,  PROPORcloNADOS POR LAS 0FICINAS MUNICIPALES SE  PAGARAN
DE ACUERDO A L0 SIGUIENTE:

.<o  hturty'..  ,`

NO. CONCEPTO              /+`¢ `````jife£,,,.'-t+`t.\    , PRECIO
cAplTULoX.                                                                 \       |3    iar€`EL"=    r.           a

1 CONSTANCIA DE ORIGEN Y REGISTRO            \ ¢      c¥g=   {:,/ ? 35.00

2 CONSTANCIA DE IDENTIDAD                 A                '     M'.n,.,_,i,-rf/ $ 35.00

3 CONSTANCIA DE DOMICILIO $ 36.00

45 cONSTANciA DE ORiGEN y v;cng $ 35.00

cONSTANciA DE pENsioNEsjorENTiciAs $ 35.00

6 CONSTANCIA DE RESIDENCIA $ 35.00

7 CONSTANCIA DE NO ADEUDO AL PATRIMONIO WIUNICIPAL $ 90.00

89 ACUERDO POR SEPARACION VOLUNTARIA $ 35.00

CONSTANCIA DE  DEPENDENCIA ECONOMICA $ 35.00

10 POR   CERTIFICACIONES    DE    REGISTROS    0    REFRENDOS    DE $ 60.00$60.00
SEftALES Y MARCAS DE HERRAR

11 OTRAS      CONSTANCIAS      EwllTIDAS      POR      EL      SECRETARIO
MUNICIPAL

CAPITULO Xl.

1 FUsloN Y SuBD]VIsloN DE PREDIOS RUSTICOS Y URBANOS $ 450.00

23 POR REGISTR0 AL PADRON DE CONTRATISTAS 28  U.M.A.

LICENCIA DE FUNCIONAMIENT0 Y APERTURA 11  U.M.A.

4 PERMISOS 0 LICENCIAS  DE USO DE SUELOA,-(PARAINMUEBLEDEUSOCOMERCIAL)
$5.00 X M2

8`- (PARA LOS SERVICIOS DE RIESGOS) $6.00 X M2

CAPITULO  Xll   DERECHOS  POR  USO  0  TENENCIA  DE  ANUNclos   EN   LA  VIA   PUBLICA;   TITULO  CUARTO,

CAPITULO   UNICO   CONTRIBUCIONES   PARA   MEJORAS;   TITULO   QUINTO   PRODUCTOS,   CAPITUL0   UNICO
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ACTA DE CABllDO ORDINARIA NOMERO 009/20Z3

lNICIATIVA    DE    LEY    DE    INGRESOS    PARA    EL    EJERCICIO    FISCAL    2024,    DEL    MUNICIPIO    DE    LA
INDEPENDENCIA,   CHIAPAS;   Y   SU    ENV16   AL   H.   CONCRESO    DEL   ESTADO   DE   CHIAPAS   PARA   SU
AUTORIZAcloN      CORRESPONDIENTE.      SEGUIDAMENTE      EL     CIUDADANO      PRESIDENTE      MUNICIPAL
CONSTITUCIONAL  INSTRUYO  AL  SECRETARIO  MUNICIPAL  PARA  QUE  ENVIE  ORIGINAL  DE  LA  PRESENTE
ACTA AL CIUDADANO TESORERO MUNICIPAL, PARA LOS EFECTOS PERTINENTES." -..--........ " ----..-.----.--...
..---..-.I.....I..ut,,.I.-...--.....--.....--.-..-......-...-......-..-..-----.--.-.--....-..--.---.-.--....----..-...-...--...-......--........

v. cLAusuRA DE LAS;EsianL

Pa'ac]°¥::rj:|Pang°5,±ae,I:n(dge6E;?€etnocjag7Chiapas.



Ley de lngresos para el Municipio de La lndependencia,

Chiapas para el Ejercicio Fiscal 2024

a

.-

Titulo Primero
Disposiciones Preliminares

Capitulo I
Disposiciones Generales

Articulo 1.-Las disposiciones de esta  ley son de  orden  ptlblico  e  interes general y tienen por objeto
regular la actividad hacendaria de los Municipios del Estado de Chiapas.

Articulo 2.- La hacienda pt]blica de los municipios del Estado de Chiapas se integra con los ingresos
por  concepto  de  impuestos,   derechos,   contribuciones  de  mejoras,   productos,   aprovechamientos,
participaciones federales,  aportaciones federales,  rendimientos de sus bienes,  ingresos derivados de
la prestaci6n de servicios pdblicos y los demas ingresos que tenga derecho a recibir en t6rminos de la
normatividad aplicable.

Articulo 3.- La ley de ingresos de cada uno de los municipios del estado, establecefa anualmente los
impuestos,   derechos,   contribuciones   de  mejoras,   productos,   aprovechamientos  y  participaciones
federales y estatales que deban recaudarse.

Ninguna  contribuci6n  podra  recaudarse  si  no  esta  prevista  en  la  ley  de  ingresos  municipal  de  cada
municipio o por una ley posterior que asi lo establezca.

La ley de ingresos municipal regifa durante el curso del afio para el cual se expida, pero si por cualquier
circunstancia no se publicara, continuara en vigor la del afio anterior, salvo los casos de excepci6n que
establezca el H. Congreso del Estado.

Los ingresos municipales deben destinarse a cubrir los gastos pdblicos solo podra afectarse un ingreso
municipal a un fin especifico, cuando asi se autorice mediante ley o decreto.

Articulo 4.- Para que tenga validez el pago de las diversas contribuciones a que se refiere esta ley, el
contribuyente debera obtener, de la tesoreria municipal, el recibo oficial legalmente requisitado y copia
de la declaraci6n presentada,  en su ca§o,  debidamente sellada  por la  maquina  registradora o sello y
firma del cajero.

Capitulo  11
Presupuesto de lngresos

Articulo   5.-   Los   ingresos   estimados   que   percibifa   la   Hacienda   Ptiblica   del   Municipio   de   la
lndependencia, Chiapas durante el ejercicio fiscal del afio 2024, conforme a las tasas, cuotas y tarifas,
provenientes  de  impuestos,  derechos,  productos,  aprovechamientos  e  ingresos  extraordinarios;  asi
como los ingresos derivados de la coordinaci6n fiscal,  participaciones y aportaciones federales en las
cantidades estimadas que a continuaci6n se enumeran:



CONCEPTO DEL INGRESO              TOTAL GENERAL 'IV[PORTES$25427746543

1.IMPUESTOS
1.1  DEL IMPUESTO PREDIAL1.2DELIMPUESTOSOBRE    TRASLACION    DE    DOMINIO    DE    BIENES

$185,050.00
$10,120.00INMUEBLES1.3DELIMPUESTO SOBRE  FRACCIONAMIENTOS1.4DELIMPUESTOSOBRECONDOMINIOS1.5lMPUESTOSOBREDIVERSIONESYESPECTACULOS PUBLICOS

$0
$0
$0

1.6  DEL IMP UESTO SUSTITUTIVO DE ESTACIONAMIENTO $0
1.7 DEL IMPUESTO SOBRE  EL USO DE INMUEBLES DESTINADOS A LA $0PRESTACION DE SERVICIOS DE HOSPEDAJE.2.DERECHOSPORSERVICIOSPUBLICOSYADMINISTRATIVOS

2.1  MERCADOS PUBLICOS Y CENTRALES DE ABASTO $0
2.2 POR EL EJERCICIO DEL COMERCIO EN LA VIA PUBLICA $02.3 PANTEONES

$0
2.4 RASTRO2.5ESTACIOS PUBLICOSNAMIENTOEN  LA VIA Y ESPACIOS  PUBLICOS $0

$02.6 AGUA POTABLE,  SANEAMIENTO Y ALCANTARILLADO
$60,200.00

2.7 LIMPIEZA DE  LOTES BALDIOS $0
2.8 ASEO PUBLICO2.9lNSPECCIONSANITARIA

$0
$0

2.10  LICENCIAS $0
2.11  CERTl F lcACIONESIASPERMISOS, REFRENDOS Y OTROS

$2,110.00
2.12 LICENC2.13SERVICCONCESI0NA

$36,413.00
los QUE PRESTAN LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOSRIOSYOTRASDEPENDENCIAS $0$0

2.14 DERECHO POR USO 0 TENENCIA DE ANUNCIOS EN LA VIA PUBLICA2.15PORREPRODUCCIONDEINFORMACION

$03.CONTRIBUCIONES PARA IVIEJORAS
3.1  AGUA POTABLE3.2DRENAJESYALCANTARILLADO3.3BANQUETASYGUARNICIONES3.4PAVIMENTACIONENVIAPUBLICA

$0
$0
$0
$03.5 ALUMBRADO3.60BRASDEINFRAESTRUCTURA VIAL3.70BRASCOMPLEMENTARIAS
$0
$0
$04. PRODUCTOS

$0
4.1  VENTA D E  BIENES MUEBLES E INMUEBLES  DEL MUNICIPIODAMIENTODEBIENESMUEBLESEINMUEBLES     DEL
4.2    ARREMUNICIPIO N $0

4.3 LA VENTA DE LA GACETA MUNICIPAL4.4RENDIMIENTOSDEESTABLECIMIENTOS      Y      EMPRESAS      DEL
$0
$0

MUNICIPIO



4.5 UTILIDADES EN INVERSIONES, ACCIONES, CREDITOS Y VALORES $0
QUE    POR ALGUN TITULO CORRESPONDAN AL MUNICIPIO

4.6 0TROS $0
5. APROVECHAMIENTOS

5.1  MULTAS $0$0
5.2 RECARGOS
5.3 REPARACION DEL DANO $0
5.4 CONCESIONES PARA EXPLOTACION DE BIENES PATRIMONIALES $0
5.5 RESTITUCIONES QUE POR CUALQUIER CAUSA SE HAGAN AL FISCO $0
5.6 DONATIVOS HERENCIAS Y LEGADOS A FAVOR  DEL MUNICIPIO $0
5.7 ADJUDICACIONES DE BIENES VACANTES $0
5.8 TESOROS $0
5.9 lNDEMNIZACIONES $0$0
5.10   FIANZAS   0   CAUCIONES   QUE   LA   AUTORIDAD   ADMINISTRATIVA

ORDENE HACER EFECTIVA
5.11  REINTEGROS Y ALCANCES5.12LOSDEMASINGRESOSDEL ERARIO MUNICIPAL NO CLASIFICADOS $0

$584,024,.05COMO    IMPUESTOS,    DERECHOS    CONTRIBUCIONES    DE    MEJORAS    0
PRODUCTOS,  NI PARTICIPACIONES
6. INGRESOS DERIVADOS DE LA COORDINAC]ON FISCAL

6.1  FISM $160,137,524.00$4165001000
6.2  FAFM
6.3 RAMO 28 $51,612,014.38

Titulo Segundo
lmpuestos

Capitulo I
lmpuesto Predial

Articulo 6. - El impuesto predial se pagara en la forma que a continuaci6n se indica:

I.- Predios con estudio tecnico y base gravable determinada aplicando los valores unitarios aprobados
por el H. Congreso del Estado para el Ejercicio Fiscal 2024, tributaran con las siguientes tasas:

A)   Predios urbanos.

Tipo de predio
Baldio bardado
Baldio
Construido

Tipo de c6digo
A
8
C

Tasa
1.26  al  mil]ar
5.04  al  millar
1.26 al  millar

0



En construcci6n
Baldio cercado

8)   Predios rdsticos.

Clasificaci6n  Categoria
Riego                  Bombeo

Gravedad
Humedad           Residual

lnundable
Anegada

0

.-.

1.26 al millar
1,89  al millar

Zona homog6neal  Zona homog6nea2 Zona homog6nea3
1.80
1.80
1.80

1.80
1.80

Temporal           Mecanizable       1.80
Laborable

Agostadero       Forraje
Arbustivo

Cerril                      Onica
Foresta I                U nica
Almacenamiento     Unica
Extracci6n                    Unica
Asentamiento            Unica

Humano ejidal
Asentamiento Industrial

Unica

1.80
1.80

1.80
1.80
1.80

1.80
1.80
1.80

1,80

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00 0.00

11.-  Predios  urbanos  que  no  cuenten  con  estudio  tecnico  tributafan  sobre  base  gravable  provisional
determinada por la Autoridad Fiscal Municipal, aplicando las siguientes tasas:

Tipo de predio
Construido
En construcci6n
Baldio bardado
Baldio cercado
Baldio

Tasa
6.0 al  millar
6,0 al millar
6.0 al mi'lar
6.0  al  millar
12.0  al  millar

En  caso  que  el  contribuyente  solicite  la  determinaci6n  de  la  base  gravable  con  apego  a  los  valores
unitarios aprobados por el H.  Congreso del Estado, se aplicara la tasa correspondiente, indicada en la
fracci6n I.

Tratandose de ej.idatarios, nacionaleros y comuneros, poseedores de hasta diez hectareas, gozaran de
una  reducci6n  del  50°/o  del  pago  del  impuesto  predial  que  resulte  y  para  aquellos  de  mas  de  diez
hectareas la reducci6n sera del 40% siempre y cuando el pago del impuesto predial lo efectden en los
primeros cuatro meses del aFio y no sera acumulable a los demas beneficios previstos en esta ley.

Ill.-  Por  lo  que  se  refiere  a  predios  y/o  construcciones  registrados  y  no  registrados  se  aplicafa  el
procedimiento siguiente:



0

0

A)   Cuando haya  manifestaci6n espontanea  ante las Autoridades  Fiscales  Municipales,  practicado el
avaldo  tecnico,  el  contribuyente  ha fa  el  pago  del  impuesto  por el  Ejercicio  Fiscal  vigente,  asi  coma
tambi6n, enterara el correspondiente a los tres t]ltimos ejercicios, sin recargos y sin multas.

8)  Cuando  las  Autoridades  Fiscales  comprueben  directamente  o  a  trav6s  de  denuncia  que  algun
terreno y/o construcci6n no se encuentra registrado ante la Autoridad Fiscal Municipal; el contribuyente
hard el pago del impuesto del Ejercicio Fiscal vigente, asi como tambien enterafa el correspondiente a
los cuatro t]ltimos ejercicios pagandose los accesorios legales.

C) Para aquellos predios registrados que se encuentren en situaci6n de rezago se tomafa como base
el valor fiscal actual que determine la Autoridad Fiscal Municipal.

Para el pago del impuesto referido en los incisos anteriores, se ajustara la base gravable conforme a la
siguiente tabla:

Para el Ejercicio Fiscal 2024 se aplicafa el 100 %
Para el Ejercicio Fiscal 2023 se aplicafa el 90 %
Para el Ejercicio Fiscal 2022 se aplicara el 80 %
Para el Ejercicio Fiscal 2021se aplicafa el 70 %
Para el Ejercicio Fiscal 2020 se aplicara el 60 %

lv.-Las posesiones ejidales  rurales y comunales causaran  este  impuesto a  la tasa del  1.26 al millar,
en cuanto a posesiones provisionales, de la siguiente manera:

50% del impuesto predial que le corresponda al primer pago.

Un aumento del  10%  cada  aFio subsecuente hasta alcanzar la cuota  o hasta que cause ejecutoria  la
sentencia dictada por el Tribunal Superior Agrario.

Desde la fecha de la resoluci6n emitida por el Tribunal Superior Agrario, sobre la dotaci6n definitiva de
las tierras, los ejidos pagaran el 90% del impuesto determinado conforme este articulo.

EI Tribunal Superior Agrario a el Tribunal  Uni{ario Agrario y el Registro Agrario  Nacional,  comunicaran
a  la  Tesoreria  Municipal   las  fechas  en   las  que  se  le  da  posesi6n  definitiva  a   los  ejidos;   esta
comunicaci6n  servira  no solo  para  exigir el  pago  del  impuesto,  sino  tambien  para  llevar a efecto  los
movimientos de la propiedad inmobiliaria correspondientes.

V.-Los  bienes  comunales tributafan  a  la tasa  del  1.26  al  millar,  con  la  reducci6n  a  que se  refiere  el
inciso C) de la fracci6n anterior de este articulo.

VI.-  Las  construcciones  edificadas  en  terrenos  ejidales  ubicadas  en  zonas  conurbadas  con  zonas
urbanas, pagaran el impuesto conforme a las fracciones I y 11 de este articulo, segdn el avaldo tecnico
practicado,  el pago de este impuesto unicamente justifica el cumplimiento de las obligaciones fiscales
previstas  en  los  t6rminos  de  las  leyes  fiscales  correspondientes,  por  la  posesi6n  y  usufructo  de  la
construcci6n  habitacional,   comercial  o  industrial  exclusivamente;   para  lo  anterior,   las  autoridades
ejidales  quedan  obligadas  a  dar  aviso  a  la  Tesoreria  Municipal  y  a  la  Autoridad  Fiscal  Municipal
correspondiente de las construcciones que se edifiquen en terrenos ej.idales.
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Lospropietariosdeprediosurbanosprovenientesdecualquierprogramaderegularizaci6ndeterrenos
ejidales pagaran  el equivalente a  1.80 salarios  minimos diarios vjgentes en  el  Estado,  conforme a la
fracci6nlHincisoA)deestearticulooapartirdelafechadeexpedici6ndeltitulodepropiedad,sieste
es menor que lo establecido en dicha fracci6n.

VII.-Losocupantesyarrendatariosdeterrenosnacionales,cubriranlatasadel1.26almillarapartirde
lafechaenqueserealiceelactogeneradordelasituaci6nenqueseencuentrencomoocupanteso
arrendatarios.

VIIl.- Los usufructuarios,  asi como cualquier otra persona que por titulo diverso posean inmuebles en
elmunicipiopagafanesteimpuestoconlastasasindicadasenlasfraccionesanteriores,segtinelcaso
y en la forma y terminos que contemplen las leyes fiscales correspondientes.

IX.-Enningtlncasoelimpuestoanualdeterminadosefainferiora1.80salariosminimosdiariosgeneral
vigente  en  la  zona  econ6mica  que  comprenda  al  municipio,  debi6ndose  pagar  este  conforme  a  lo
establecido en la Ley de Hacienda Municipal.

X.- Los contribuyentes  que paguen  durante  el  primer trimestre,  el  impuesto  anual  correspondiente al
afio dos mil diecinueve, gozafan de una reducci6n del:

15 % Cuando el pago se realice durante el mes de enero.
10 % Cuando el pago se realice durante el mes de febrero.
5 % Cuando el pago se realice durante el mes de marzo.

Siempre que el  impuesto  a  pagar,  efectiiada  la  reducci6n,  sea  mayor a  1.80 salarios  minimos,  caso
contrario se estafa a lo que sefiala la fracci6n IX de este mismo articulo.

XI.- Tratandose  de jubilados  y  pensionados,  6stos  gozaran  de  una  reducci6n  del  50%,  aplicable  al
inmuebleconmayorvalorfiscal,§iempreycuandoreananlossiguientesrequisitos:

Quedemuestrenfecharecientementeconeldltimocomprobantedepagonominaloidentificaci6nque
acredi{e la calidad de jubilado o pensionado.

Que  en  el  Padr6n  de  Contribuyentes  del  lmpuesto  Predial,  se  encuentre  regis{rado  uno  o  mss
inmuebles  a  nombre  del  pensionado,  jubilado  o  de  su  c6nyuge  y  que  6ste  sea  destinado  para  uso
exclusivamente habitacional.

Esta reducci6n sera aplicable tambien a las personas con capacidades diferentes y a los mayores de
60 afios con credencial del lNSEN,  lNAPAN o cualquier otro documento que avale su edad.

Este  tratamiento  sera  aplicable  durante  el  primer trimestre  del  afio,  no  siendo  acumulable  con  las
reducciones establecidas en este articulo.

Articulo 7.- Para efectos de este impuesto se  consideran predios  urbanos  y rdsticos,  los que asi se
clasifiquendeacuerdoalanormatividadestablecidaenlosordenamientosaplicablessobrelamateria.
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Capitulo 11
]mpuesto Sobre Traslaci6n de Dominio de Bienes lnmuebles

Articulo 8. -EI  impuesto sobre traslaci6n  de dominio de bienes inmueb[es,  se calculara aplicando ]a
tasa del  1.26 a/o al valor que  resulte mas alto entre el valor de adquisici6n,  el valor establecido  como
base  gravable  para  el  pago  del  impuesto  predial  del  Ejercicio  Fiscal  vigente  y  el  valor  del  avamo
practicado por la Direcci6n de Catastro Urbano y Rural o por Perito Valuador autorizado por el lnstituto
de la Consejeria Juridica y de Asistencia Legal.

En  aquellos  casos  en  que  la  Ley  de  Hacienda  Municipal  establece  circunstancias  especiales  por la
temporalidad de las operaciones,  de los sujetos obligados o de  la forma de adqui§ici6n,  la  base sera
determjnada conforme a la misma ley.

En  ningdn  caso el  impuesto  determinado sera inferior a 2.00 salarios  minimos  diarios vigentes en  el
Estado.

Articulo 9.- Para los efectos del articulo anterior se consideraran las siguientes tasas:

I.- Tributaran aplicando la tasa cero (0%) sobre la base gravable las siguientes:

1.-Las traslaciones o adquisiciones que se realicen al constituirse la sociedad conyugal,  siempre que
sean inmuebles propiedad de los c6nyuges o contrayentes.
2.- Las donaciones entre c6nyuges o entre ascendientes y descendientes en  linea recta sin limitaci6n
de grado.

3.-  Las  construcciones  edificadas  por  el  adquirente  de  un  predio,  cuando  acredite  los  siguientes
extremos:

A) Que la llev6 a cabo con sus recursos.

a) Que su antigt]edad no es concurrente con la fecha de adquisici6n del propio terreno.

Lo  anterior se  tend fa  por  acreditado  con  el  avaltlo  practicado  por  la  Autoridad  Catastral,  Corredor
Pdblico o por Perito Valuador autorizado por el Instituto de la Consejeria Juridica y de Asistencia Legal,
en   el   formato   correspondiente,   al   que   debera   acompafiarse   cm   cualquiera   de   los   siguientes
documentos:

lnformaci6n notarial de dominio.

Informaci6n testimonial judicial.

Licencia de construcci6n

Aviso de terminaci6n de obra.

Constancia de pago de impuestos y derechos que deban hacerse por    construcciones nuevas.



Constancia expedida por Dependencias del Gobierno Estatal,  Municipal o sus respectivos organismos
descentralizadosdestinadosalapromoci6ndeviviendaenelquesemanifiestenlaventadelterrenoy
que   el   interesado   construy6   su   vivienda   con   recursos   propios,   siempre   y   cuando   la   instancia
correspondiente haya enajenado lotes de terreno y no casa habitaci6n.

4.-  La  adjudicaci6n  de  bienes  inmuebles  por juicios  sucesorios  entre  c6nyuges,  ascendientes  a
descendientes en linea recta sin limitaci6n de grado.

5.- Las adquisiciones que realicen las asociaciones civiles con fines educativos y no lucrativos.

11.- Tributaran aplicando la tasa del 0.65% sobre la base gravable los siguientes:

1.-Cuando  se trate  de adquisici6n  de viviendas  de  inteies  social,  entendi6ndose  por estas  las  que
cumplan todas las caracteristicas siguientes:

f)      A) El terreno sobre el que este fin cada tenga como maximo 120 metros cuadrados.
a) Que el valor de la vivienda no exceda las 55,000 UDIS.

C) Se localice en fraccionamiento que sea de tipo de intefes social o popular, o bien en colonia popular
y el valor del avaltio no exceda de quince salarios minimos vigentes en el Estado elevados al afio.

D) No est6 destinada a fines diversos al de habitaci6n en todo o en partes.

2.-Cuandoseadquieranbienesinmueblesatrav6sdelNFONAVIT,FOVISSTE,PROVICHycualquier
otra Dependencia o Entidad de caracter Federal o Estatal,  cuyo obj.eto sea el financiamiento a traves
de cteditos para adquisici6n de viviendas que cumplan los mismos requisitos indicados en el numeral
anterior,
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3.-  Las  nuevas  empresas  que  se  instalen  en  el  territorio  del  municipio,  siempre  y  cuando  sean
generadoras  de  cuando  menos  diez  empleos  directos,  en  lo  referente  a  aquellos  inmuebles  que  se
adquieran para el desarrollo de la actividad o giro de la misma. entendi6ndose como nuevas empresas
aquellas que tengan como maximo de instaladas doce meses.

111.-Tributafan aplicando la cuota de 2.0 salarios minimos diarios vigentes en la Entidad:

1.-Cuando  se  trate  de  viviendas  financiadas  a  trav6s  de  Programas  de  Cfedito  del  Fondo  de
Operaciones y Financiamiento  Bancario  a  la Vivienda  (FOvl),  siempre y cuando est6n  dentro  de  los
siguientes supuestos:

A) Que sea de intefes social.

8) Que el valor de operaci6n de cada una de ellas no rebase de las 55,000 UDIS.

Lo  anterior  debera  acreditarse  con  la  documentaci6n  debidamente  requisitado,  expedida  por  cada
vivienda financiada en la que se detallen los supues{os referidos en este inciso.



0        2.-  La  traslaci6n  que  el  H.  Ayuntamiento,  PROVICH,  RAN,  CORETT,  realicen  a  los  particulares,

siempre y cllando sea  motivado  por la  regularizaci6n de la tenencia de  la tierra  o por los desarrollos
habitacionales que lleven a cabo ellos mismos en sus reservas territoriales.

Articulo 10.-Se gravaran con tasa (0) cero, los conceptos sefialados en la Ley de Hacienda Municipal.

Articulo 11.-La Autoridad Fiscal Municipal,  aplicafa una multa de cinco a diez dias de salario minimo
general vigente en la zona econ6mica a la que corresponde el municipio, a los responsables solidarios
como son:  los servidores pdblicos,  notarios,  registradores y corredores que expidan testimonio o den
tramite a algdn documento en el que se consignen actos, convenios, contratos u operaciones obj.eto de
este  impuesto,  sin  que  este  se  encuentre  debidamente  enterado  o  asentar falsamente  que  se  ha
realizado el pago del mismo.

De  igual  forma  a  las  personas  fisicas  y  morales  que  trasladen  o  adquieran  el  dominio  de  bienes
inmuebles o derechos reales.

Capitulo Ill
lmpuesto Sobre Fraccionamientos

Articulo 12. El impuesto sobre fraccionamientos pagara:

A)  Casa  habitaci6n,  industrial  o  cualquier otro fin  pagaran  el  2.4%  sobre  el  valor determinado  por la
Autoridad Catastral correspondiente.

a) Tratandose de fraccionamiento de terrenos para uso habitacional de intefes social,  pagaran el 1  %
sobre la base gravable.

Sobre  la  misma tasa  se  pagafa  el fraccionamiento  de terrenos  para  uso  habitacional  realizados  por
cualquiera de los organismos sefialados en el punto 2 de la fracci6n 11 del articulo 4 de esta ley.

Cuando se trate de fraccionamientos de terrenos para viviendas financiadas a traves de Programas de

o:or:dt::jf:e:eF;.n8doosdaFagopser#::SEOFrjroat::.Lj:+epnrteoqBuaen::rj:uam,:,avnjT:esn::ntdF3¥:,e:sst::a;Tag:asv::oe:
articulo 9 fracci6n Ill  numeral  1  de esta ley.

Capitulo lv
lmpuesto Sobre Condominios

Articulo 13.-Los contribuyentes del impuesto sobre condominios pagaran:

A) El 2.0 % para los condominios horizontales sobre el valor, determinado por la Autoridad Catastral.

a) El  1.1% para los condominios verticales sobre el valor, determinado por la Autoridad Catastral.
EI avaluo debera considerar siempre los indivisos que corresponden a la unidad de que se trate.



Capitulo V
lmpuesto Sobre Diversiones y Espectaculos Pdblicos

Articulo  14.-  Los  contribuyentes  del  impuesto  sobre  diversiones  y  espectaculos  pdblicos,  pagafan
sobre el monto total de entradas a cada funci6n, de acuerdo a las siguientes tasas y cuotas:

0

0

Concepto
1.-Juegos deportivos en general con fines lucrativos.
2.- Funciones y revistas musicales y similares siempre

que no se efectuen en restaurantes, bares, cabaret,
salones de fiestas o de baile.

3.-Opera, operetas, zarzuelas, comedias, dramas y circos.
4.- Conciertos o cualquier o{ro acto cultural organizado por

instituciones    legalmente    Constituidas o   autoridades
en su caso sin fines de lucro.

5.- Cuando los beneficios de las diversiones y espectaculos
publicos se destinen a instituciones altruistas debidamente
registradas ante la Secretaria de Hacienda y Cfedito
Ptlblico (autorizadas para recibir donativos).

Cuota
6.- Las ferias santorales que se celebran en diversos barrios del

municipio. tributafan por metro lineal   en   el que se disponga
comercio o  negocio  que  no  sea    de  bebidas  alcoh6licas

Tasas
5%

5%

4%
0%

2%

$ 5.00

Capitulo V'
Del lmpuesto Sustitutivo De Estacionamiento

(NO Aplica)

Titulo Tercero
Derechos Por Servicios Pt]b[icos Y Administrativos

Capitu[o I
lvlercados PI]blicos

(NO Aplica)
Capitulo 11
Panteones

Articulo 15.-Por la prestaci6n de este servicio se causaran y pagaran los derechos de acuerdo a las
cuotas siguientes:

10
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Concepto
1.-   lnhumaciones
2.-  Lote a perpetuidad
3.- Lote a temporalidad de 7 afios
4.- Exhumaciones
5.- Permjso de construcci6n de capilla en lote individual
6.- Permiso de construcci6n de capilla en  lo{e familiar
7.- Permiso de construcci6n de mesa chica
8.- Permiso de construcci6n de mesa grande
9.- Permiso de construcci6n de tanque
10.-Permiso de construcci6n de pergola
11.-Permiso de aplicaci6n de lote de 0.50 metros por 2.50 metros
12.-Por traspaso de lotes

Por traspaso de lotes entre familiares el 50% de la cuota anterior.

Capitulo '11
Rastros Piiblicos

(NO Aplica)

Capitulo IV
Estacionamiento En Via Publica

(NO Apljca)

Cuotas
$19.00

$33.00
$40.00

$75.00
$33.00
$95.00

$45.00
$98.00
$20.00
$20.00

$87.00
$99.00

Capitulo V
Agua Potable Y Alcantarillado

Articulo16.-ElpagodelosDerechosdelServiciodeAguaPotableyAlcantarillado,sehafadeacuerdo
a las tarifas para el mismo, autorice el H. Ayuntamiento Municipal, o en su defecto la Comisi6n Estatal
del Agua.

Paraelejerciciofiscal2024.seexentadepagodeestederechoalaslnstitucionesEducativasPublicas
de  los  niveles  Basico,  Medio  Superior y Superior,  que se  encuentran  ubicadas  en  el territorio  del  H.
AyuntamientorespectodelservicioptlblicodeaguapotableyalcantarilladoqueprestaelAyuntamiento
por  si  mismo  o  a  trav6s  de  los  organismos  descentralizados,  salvo  aquellos  inmuebles  que  sean
utilizados para fines administrativos o prop6sitos dis{intos a los de su objeto ptlblico.

Capitulo VI
Limpieza De Lotes Baldios

(NO Aplica)
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Capitulo VII
Aseo Publico

(No Aplica)

Capitulo Vlll
lnspecci6n Sanitaria

(No Aplica)

Capitulo lx
Licencias

(NO Aplica)

Capitulo X
Certificaciones

Articulo 17.-La§ certificaciones, constancias, expedici6n de copias y servicios administrativos de esta
indole, proporcionados por las oficinas municipales, se pagaran de acuerdo a lo siguiente:

0

Concepto
1.-Constancia de Residencia
2.- Por certificaciones de registros o refrendos de sefiales y

marcas de herrar
3.- Constancia de no adeudo al patrimonio municipal
4.- Constancia de pensiones alimenticias
5.-Acuerdo por separaci6n voluntaria
6.-Acuerdo por deudas
7.-Acta de limites de colindancia
8.- Por expedici6n de constancias de no adeudo de
impuestos a la Propiedad inmobiliaria
9.- Constancia de origen y registro
10.-Constancia de identidad
11.- Constancia de domicilio

Cuotas
$ 35.00

$ 60.00

$ 90.00
$ 35.00

12.-Constancia de origen y vecindad
13.- Constancia de dependencia Econ6mica
14.-Por expedici6n de copias de boletas, recibos de expedientes de
Subdivisi6n y/o fusi6n,  uso de suelo, pagos prediales etc.
15.-Otras constancias emitidas per el secretario Milnicipal                  $60.00

Se   excepttlan   el   pago   de   los   derechos   por  cada   certificaci6n,   los   solicitados   por   los   planteles
educativos, los indigentes,  los solicitados de oficio por las autoridades de la federaci6n y el estado por
asuntos de su competencia directa, asi como los que sean requeridos para asentamientos gratuitos en
el  Registro Civil.

12
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Capitulo XI
Licencias por Construcciones

Articulo 18.-La expedici6n de licencias y permisos diversos causafan los derechos que se establecen
de acuerdo a la clasificaci6n siguiente.

Zona "A":
Comprende   el   primer  cuadro   de   la   ciudad,   zonas   residenciales   y   nuevos   fraccionamientos   en
construcci6n.

Zona "8":
Areas populares, de interes social y zonas de regularizaci6n de tenencia de la tierra.

A). - Por licencia para construir,  ampliar o demoler inmuebles se aplicaran los siguientes:
Zona

1.-De construcciones de vivienda minima que no exceda de 36 m2.         A     $46.00
a      $24.00

Por cada m2 de construcci6n que exceda de la vivienda minima                A     $3.00
a     $2.00

2.- Construcciones de barda por metro lineal

3.- Permisos para construir tapiales, andamios y Estructuras
Provisionales, en la via ptlblica hasta 20 dias naturales de ocupaci6n.    A     $35.00

a     $20.00

Por cada dia adicional se pagara segtln la zona. A     $3.00
a     $2.00

4.- Demolici6n en construcci6n sin importar su ubicaci6n.
Hasta 20 m2                                               $60.00

De             21  a 50 m2                                       $80.00
De              51  a  100 m2                                       $112.00
De              101  a mas m2                                 $200.00

5.- Ocupaci6n de la via ptiblica con material de Construcci6n producto de demolici6n. etc.
Hasta 15 dias.                                          A              $68.00

a             $40.00

For cada dia adicional se pagaran segtln la zona.
A               $10.00
a              $5.00

6.-Constancia de aviso de terminaci6n de obra (sin importar su ubicaci6n).
$40.00

13



a). - Por licencia de alineamiento y ndmero oficial, se pagafa conforme a lo siguiente:

1.-Por alineamiento y ndmero oficial hasta  10 metros lineales de frente
A    $29.00
8    $15.00

2.- Por cada metro lineal excedente de frente por el mismo concepto en la tarifa anterior.
A     $4.00
a     $3.00

C).  -  Por  la  autorizaci6n  de  fusi6n  y  subdivisi6n  de  predios,  fraccionamientos  y  notificaciones  en
condominios se causaran y pagaran los siguientes derechos.

1.-Fusi6n y subdivisi6n de predios rdsticos y urbanos                  $450.00

0     D). -cpoenrFr:St:SpPo:r::?rt:i:n::,.Ca"e para intr32::;roagua, drenaj.e, telefono:   $23.oo
2.-Reparaci6n de tuberias y desazolv6 en asfalto por metro lineal.        $10.00

Drenaje por metro lineal en terraceria.        $6.50

E). - Por registro al padr6n de contratistas pagafan lo siguiente:
1.-Porinscripci6n.       28 U.M.A

F). -Por registro al padr6n de proveedores pagafan lo siguiente:
1.-Porinscripci6n.         23 U.M.A

G). - Por expedici6n de Licencias de Funcionamiento y Aperturas de
1.-Establecimientos.   (Refrendo anual)      11  U.M.A

H). - For Permisos o Licencias de Uso de Suelo se pagaran lo siguiente:
1.-Para inmuebles de uso comercial             $ 5.00 X m2
2.-Para los servicios de Riesgos                    $ 6.00 X m2

(Gasolineras, gasera o que requiera mucha agua).
.-.

I). -Permiso para derribo de arboles,
Dentro de la mancha urbana por cada arbol:
Frutales          $ 280.00
Maderable     $350.00
0rnamentales $175.00

Zona fuera de la mancha urbana, por cada arbol
Frutales $230.00
Maderable $285.00
0rnamentales $120.00

Capitulo X]l
Derechos por uso o Tenencia de Anuncios en la Via Publica

(NO Ap'ica)
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Titulo Cuarto
contrib#:tnu::3:i:oMejoras

Articulo 19.-Las contribuciones para la ejecuci6n de obras pt]blicas municipales en participaci6n que
realice el municipio via convenio con los particulares, se causaran en los terminos establecidos en las
mismas.

0

0

Titulo Quinto
Productos

Capitulo Onico
Arrendamiento y Productos de la venta de Bienes Propios del Municipio.

Articulo 20.-Son Productos los ingresos que obtiene el Municipio por actividades que no correspondan
al  desarrollo  de  sus  funciones  propias  de  derecho  pdblico,   asi  como  por  la  exp[otaci6n,   uso  o
aprovechamiento de los bienes que constituyen su patrimonio.

I.- Productos derivados de bienes inmuebles.

1 ) Los arrendamientos de locales y predios pertenecientes al Municipio, debefan hacerse precisamente
por escrito y la renta se cobra fa, segdn se estipule el contrato, debiendo, otorgar el arrendatario a favor
del municipio la garantia suficiente y necesaria que determine el propio Ayuntamiento.

2) Los contratos de arrendamiento mencionados en el ndmero anterior asi como los que comprometan
las rentas del municipio por periodos siguientes al ejercicio constitucional del Ayuntamiento, solo podra
celebrarse con autorizaci6n y aprobaci6n del H. Congreso del Estado.

3)  Los arrendamientos  a  corto  plazo que se celebren  con  las empresas de  circos,  volantines y  otras
diversiones  que  ocupen  terrenos  propiedad  del  municipio  seran  por  medio  de  contratos  con  las
formalidades legales, fijandose por el H. Ayuntamiento en todo caso el monto del arrendamiento.

4)  Las  rentas  que  produzcan  los  bienes  propiedad  del  municipio  susceptible  de  ser arrendados,  se
pagaran en base a los contratos de arrendamiento que celebre con cada uno de los inquilinos.

5)  Los muebles e inmuebles pertenecientes al municipio que no sean de dominio pt]blico,  de acuerdo
a la Ley Organica Municipal,  podran ser enajenados,  previa autorizaci6n del  H.  Congreso del estado,
cuando resulte infructuosa su conservaci6nt operaci6n o mantenimiento o se presenten en el mercado
condiciones ventajosas para su venta,  lo que, en todo caso, debera efectuarse en subasta pdblica del
c6digo fiscal aplicable.

6)   Por   la   adjudicaci6n   de   bienes   del   Municipio.   For  la   adjudicaci6n   de   terrenos   municipales   a
particulares se cobra fa el valor determinado por avalt]o t6cnico pericial,  que tend fa una vigencia de 6
meses contados a partir de la fecha en que se practique por corredor pdblico titulado,  perito valuador
de instituci6n de cr6dito legalmente autorizado o por la Direcci6n de Obras  Pt]blicas Municipales.

11.- Productos Financieros:
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Se obtendran productos por rendimiento de intereses derivados de inversiones de capital.

Ill.- Del  Estacionamiento Municipal.
Se  establecefa  tarifas  por  la  operaci6n  del  estacionamiento,  tomando  en  cuenta  condiciones  del
mercado y otros establecimientos de similar naturaleza.

IV.- Otros Productos.

1) Bienes vacantes y mostrencos y objetos decomisados, segdn remate legal.

2)  Por la explotaci6n de bienes y concesiones de servicios publicos municipales en los casos que asi
lo determine el H. Ayuntamiento.

?) Productos por venta de esquilmos.

4)  Productos o utilidades de talleres y demas centros de trabajo que operen dentro a al amparo de los
establecimientos municipales.

5)    Por   arrendamiento   de    establecimientos,    empresas   y    organismos   descentralizados   de    la
administraci6n pdblica municipal.

6) Par el uso, aprovechamiento y enajenaci6n de bienes del dominio privado.

7) Por la prestaci6n de servicios que corresponden a funciones de derecho privado.

8) Del aprovechamiento de plantas de ornato de viveros y jardines pdblicos, asi como de los esquilmos,
el ayuntamiento podra convenir con los beneficiarios el precio a pagar.

9)  Pagaran  en forma  anual,  durante  los  primeros tres  meses  del  afio,  por el  uso de  la  via  ptiblica  y
areas de uso comdn para la colocaci6n de postes de cualquier material, u otros elementos sobre aceras
y/o arroyos vehiculares,  por cada unidad de acuerdo a la siguiente clasificaci6n:

A) Poste.                                                                5 U.M.A.
B) Torre o base estructural de                  30 U.M.A.

Dimensiones mayores a un poste.
C) Por caseta telef6nicas.                           30 U.M.A.

10) Cualquier otro acto productivo de la administraci6n,

Titulo Sexto
Aprovechamientos

Capitulo Unico

Articulo  21.-  EI  Municipio  percibira  los  ingresos  provenientes  de  recargos,  reintegros,  gastos  de
ejecuci6n,  multas,  indemnizaciones por dafios a bienes municipales,  rendimiento pop adjudicaci6n de
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bienes,  legados,  herencias  y  donativos,  tanto  en  efectivo  como  en  especie  y  demas  ingresos  no
contemplados como impuestos, derechos, contribuciones para mejoras, productos y participaciones.

I.- Por infracci6n al reglamento de construcci6n se causaran las siguientes multas:

Concepto
1-For construir sin licencia previa,  sin importar la ubicaci6n.
2.- Por ocupaci6n de la via publica con material, escombro,

Mantas y otros elementos.
3.- Por ausencia de letreros, autorizaciones y planos,

En obra por lote sin importar su ubicaci6n.
4.- Por apertura de obra y retiro de sellos
5.- Por no dar aviso de terminaci6n de obra

0

®

Cuota hasta
$ 38.00

$74.00

$32.00
$26.00
$26.00

En  caso  de  reincidencia  en  la  falta  de  lo  establecido  en  los  numerales  2,  3  y 4  de  esta  fracci6n  se
duplicafa la multa y asi sucesivamente.

11.- Multa por infracciones diversas:
Concepto

1.- Personas fisicas o morales que, teniendo su negocio establecido,
invada a la via ptlblica con sus productos, silleria, mesas y aparatos
propios de la actividad   a  que  se  dedique y con ello consientan y
propicien,  por su atencional  pdblico,  Ia obstrucci6n de la vialidad
por falta de Capacidad de los locales respectivos, pagaran como multa
diariamente por metro cuadrado que invadan.

2.- Por arrojar basura en la via pt]blica.

3.-Por  no  efectuar  la   limpieza   del o los lotes de su propiedad por
cada un.o de ellos en los terminos establecidos por la ley de Hacienda.

4,- Por alterar la tranquilidad en la via pdblica y en areas
Habitacionales, con ruidos inmoderados.

5.- Por alterar la tranquilidad en edificios pdblicos
(escuelas, clinicas, iglesias, etc.)

6.- Por quemas de residuos s6lidos.

7.- Por fijar publicidad impresa, adherida a fachadas,  postes,
arboles y mobiliario urbano, contraviniendo lo dispuesto en el
reglamento  de  anuncios  luminosos  y  no  luminosos  del
municipio se cobrara multa de.

8.- Por infracciones al reglamento de poda, desrame y derribo de
arboles dentro de la mancha urbana.
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$32.00

$29.00

$32.00

$40.00

$86.00

$29.00

$32.00
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Por desrame:
Por derribo de cada arbol

9.- Por matanza e introducci6n clandestina a los centros de Distribuci6n
y abastos del ganado,  (vacuno, equino, porcino, caprino y ovino).
Por cabeza.

10.-Por violaci6n a las reglas de salud e higiene que consistan
en fomentar el ejercicio de la prostituci6n

11.- Par el ejercicio de la prostituci6n no regulada sanitariamente.

12.- Por arrojar a la via ptiblica contaminantes organicos

13.-Por violaci6n a las reglas de sanidad e higiene al vender
carne de cualquier tipo en descomposici6n o contaminada.

18  U.M.A.
154  U.M.A.

$50.00

$200.00

$151.00

$62.00

$74.00

14.-Venta de alimentos y bebidas contaminadas en la via pt]blica.                 $40.00

11].- Mu[tas impuestas por autoridades administrativas federales,  no fiscales transferidas al municipio.

IV.-  Multas  impuestas  a  los  que  no  hagan  manifestaci6n  oportuna,  de  empadronamiento  municipal,
traspaso,  cambio de domicilio,  clausura o refrendo anual que sefiala la ley de hacienda municipal,  los
bandos de policia y buen gobierno,  asi como  los  reglamentos de observancia general en  el territorio
del  municipio.

V.-Otros no especificados.

Articulo 22.-lndemnizaciones por dafios a bienes municipales.  Constituye este ramo los ingresos no
previstos   en   las   denominaciones   anteriores   y   que   sean   indemnizaciones   par   dafios   a   bienes
municipales, mismos que se cubriran conforme a la cuantificaci6n realizada por medio de peritaje de la
secre{ari'a de desarrollo urbano, obras pdblicas y ecologia u organismo especializado en la materia que
se afecte.

Articulo 23.-Rendimiento por adjudicaciones de bienes. Corresponde al municipio la participaci6n que
seFiala el c6digo civil por adjudicaci6n de bienes mostrencos y vacantes.

Articulo 24.- Legados, herencias y donativos.
Ingresafan  por medio  de  la  tesoreria  municipal  los  legados,  herencias  y  donativos  que  se  hagan  al
ayuntamiento.

Titulo S6ptimo
lngresos Derivados De La Coordinaci6n Fiscal

Articulo  25.-  Las  participaciones  federales  son  las  cantidades  en  efectivo  qiie  el  Municipio  tiene
derecho  a  recibir en  t6rminos  de  la  Ley  de  Coordinaci6n  Fiscal,  las  cuales  son  inembargables;  no
pueden afectarse a fines especificos,  ni estar sujetas a retenci6n,  salvo para el pago de obligaciones
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contraidas  por el  Municipio,  con  la  autorizaci6n  del  Congreso  del  Estado  e  inscritas  en  Registro  de
Obligaciones de Entidades y Municipios.

Son  aportaciones  federales  las.  cantidades  en  efectivo  que  el  Municipio  tiene  derecho  a  recibir  en
terminos de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, para destinarlas a los fines especificos a que se refiere dicho
ordenamiento.

EI Municipio recibifa  las  participaciones y aportaciones federales,  y en general cualquier otro ingreso
que  tenga  derecho  a  recibir  derivado  de  la  Ley  de  Coordinaci6n  Fiscal,  las  leyes  respectivas  y  los
convenios de coordinaci6n o colaboraci6n y sus anexos que se suscriban para tales efectos.

0

.-.

Titulo Octavo
lngresos Extraordinarios

Articulo  26.-  Son  ingresos  extraordinarios  los  que  no  tienen  en  esta  ley  o  en  la  de  hacienda  la
clasificaci6n   especifica   y   que   por  cualquier  motivo   ingresen   al   erario   municipal,   incluyendo   los
sefialados en  la fracci6n  11  del articulo 78 de la  Ley Organica Municipal.

Articulos Transitorios

Primero. -La presente ley tendra vigencia a partir del 01  de enero al 31  de diciembre del 2024.

Segundo. -Para el cobro de ingresos que tengan relaci6n o esten previstos en la Ley de Coordinaci6n
Administrativa en Ma{eria Fiscal, celebrado entre el Es{ado y la Federaci6n y los que suscriban entre el
Municipio y el Estado, se estafa a lo previsto en dichas disposiciones.

Tercero.  -  Cuando en  el  transcurso  del  Ejercicio  Fiscal  no  pueda  llevarse  a  cabo  el  cobro  de  algdn
concepto  plasmado  en  la  Ley de  lngresos  o  se  plantee  la  necesidad  del  cobro  o  adecuaci6n  de  los
impuestos,   productos,   derechos   y   aprovechamientos   plasmados   en   la   misma,   el   ayuntamiento
mediante acuerdo de Cabildo debera presentar la iniciativa correspondiente al H. Congreso del Estado
especificando el concepto a derogar o adicionar.

Cuarto. - Mientras el municipio no haya suscrito con el Estado Convenio de Entrega Recepci6n de los
impuestos relativos a la propiedad inmobiliaria, el Gobierno del Estado mantendfa estas funciones.
La  captaci6n  de  los  impuestos  relativos  a  la  propiedad  inmobiliaria,  determinaci6n  de  los  valores
fiscales,  impuestos  emitidos  y  su  autorizaci6n,  sus  accesorios  e  imposici6n  de  multas,  recaudaci6n,
autorizaciones  de   pago   a   plazo   de   cr6dito  fiscales,   resoluciones   de   recursos   administrativos   e
intervenci6n de juicios y las demas que le otorguen las leyes fiscales estatales y municipales.

Quinto. - Cuando no existan modificaciones en las caracteristicas fisicas de los inmuebles, el pago del
impuesto predial del presente ejercicio  no sera superior al  15% de incremento que el determinado en
el 2023.

Sexto. - En ningun caso, el monto del impuesto predial a pagar del ejercicio fiscal 2024, sera inferior al
8%  de  incremento,   en  relaci6n  al  determinado  en  el  2023,   salvo  pctr  las  modificaciones  en  las
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caracteristicas  fisicas  de  los  inmuebles,  realizadas  durante  el  presente  ejercicio  que  ameriten  una
reducci6n en su valor.

S6ptimo.  - Aquellos  inmuebles  que  sufran  modificaciones  en  sus  caracteristicas fisicas tales,  como:
construcciones,  remodelaciones,  ampliaciones,  fusiones,  subdivisiones  que  incrementen  su  valor,  el
impuesto  predial  sera  el  que  resulte del valor actualizado  por la  aplicaci6n  de  la tasa  respectiva.  En
caso  de  haberse  cubierto  el  impuesto  con  una  base  gravable  inferior,  se  podra  cobrar la  diferencia
correspondiente.

Octavo. - En caso, de que por fuerza  mayor no puedan  aplicarse los descuentos del articulo primero
fracci6n d6cima,  durante el lapso establecido, el ayuntamiento tendra la facultad, mediante un acta de
cabildo de recorrer dichos descuentos.

Noveno. - Tratandose de los beneficiados con el Programa de Adquisici6n de Terrenos Rdsticos en el
Estado de Chiapas, instrumentado por los tres niveles de gobierno, a trav6s de los fideicomisos agrarios
denominados  Fondo  95  y  Prochiapas,  el  H.  Ayuntamiento  aplicafa  la tasa  del  1.2  al  millar en  lo que
corresponde  al  pago  del  impuesto  predial  y  respecto  del  impuesto  traslativo  de  dominio  se tributara
aplicando la tasa del  1%.  El primero de los impuestos para los predios adquiridos de 2020 a 2023.  El
tiltimo para los predios que est6n por adquirirse durante el presente afio fiscal 2024.

Decimo. - Cuando se trate de operaciones del programa para el financiamiento de Aparcerias Bovinas
y  Proyectos  Productos  Agropecuarios,  instrumentado  por  los  tres  niveles  de  gobierno  a  trav6s  del
fideicomiso  FIAPAR,  el  H.  ayuntamiento  aplicara  la tarifa   de  un  salario  minimo  referente al  pago  de
impuestos predial derivado de los terrenos rdsticos comprendidos en dicho programa.

D6cimo Primero. -La tabla de valores unitarios de suelo y cclnstrucciones, que sirven de base para el
cobro  de  la  propiedad  inmobiliaria,  aprobadas  por  el  Congreso  del  Estado,  sefan  publicadas  en  el
peri6dico oficial y son parte de esta ley y tendra vigencia, hasta que la autoridad fiscal, no proponga su
actualizaci6n al congreso del estado.

Decimo Segundo. -Los bienes de uso y dominio ptlblico de la Federaci6n, del Estado y del Municipio
estaran exentos del pago de impuestos sefialados en  los Capitulos I Y 11,  del Titulo Segundo de esta
Ley,    salvo    que    tales    bienes    sean    utilizados    por    Organismos    Pdblicos    Descentralizados,
Desconcentrados  o  por  particulares,  bajo  cualquier titulo,  para  oficinas  administrativas  o  prop6sitos
distintos a los de su objeto pdblico, quedando sujeto al procedimiento sefialado en el articulo 14 de la
Ley de Hacienda Municipal.
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El ejecutivo dispondfa se publique, circule y el H. Ayuntamiento de la lndependencia, Chiapas: proveera

0

Eil

C. SANDRA GUADALUPE LOPEZVAZQUEZ

SECRETARIO MUNICIPAL
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